

۱ در جهان اسلام و در فرایندهای جامعه‌پذیری و کنترل اجتماعی نقش مهمی دارد.

۲ اگر جهان اجتماعی، روش‌های مناسبی برای کنترل اجتماعی نداشته باشند، چه اتفاقی می‌افتد؟

۳ انتظارات جامعه از چه طریقی نمودار می‌شوند؟

۴ «فطرت» را تعریف کنید.

۵ دو شیوه رسمی و غیررسمی، تشویق و تنبیه در کنترل اجتماعی را توضیح دهید.

۶ کدام فرهنگ‌ها در کنترل اجتماعی، از قدرت اقناعی بیشتری برخوردارند؟

۷ از روش‌های کنترل اجتماعی، «تنبیه و مجازات» را توضیح دهید.

۸ از روش‌های کنترل اجتماعی، «تشویق و پاداش» را توضیح دهید.

۹ از روش‌های کنترل اجتماعی «تبلیغ و اقناع» را توضیح دهید.

۱۰ آیا انسان‌ها همواره، هویتی را که جهان اجتماعی برای آن‌ها در نظر گرفته، می‌پذیرند؟

۱۱ در ارتباط با گروه‌های شغلی یا حرفه‌ای در ایران، «فتوت‌نامه‌ها» چه بودند؟

۱۲ «جامعه‌پذیری» را تعریف کنید.

۱۳ جهان اجتماعی برای تداوم و بقا، و فرد برای مشارکت در این جهان اجتماعی، چه اعمالی انجام می‌دهند؟

۱۴ هر فرد در کدام جهان اجتماعی متولد می‌شود؟ و صدور شناسنامه چه نقشی در این فرایند دارد؟

۱۵ آیا انسان به صورت غریزی می‌داند چه موقعیتی در جهان اجتماعی دارد؟

۱۶ «بازتولید هویت اجتماعی» به چه معناست؟

خلاصه کنید	مفاهیم اساسی
- بازتولید هویت اجتماعی از طریق جامعه‌پذیری و کنترل اجتماعی انجام می‌شود.	تداوم هویت اجتماعی،

۱۷

- ۱۸ • جامعه برای حفظ سلامت عمومی به پزشکان نیازمند است. تحصیل در رشته‌ی پزشکی، کاری دشوار است. به نظر شما در جامعه برای جذب افراد به رشته‌ی پزشکی چه کارهایی انجام می‌شود؟ رشته‌ی پزشکی در کشور ما از این جهت چه وضعیتی دارد؟
- برخی پزشکان ممکن است برخلاف هنجارهای پذیرفته شده عمل کنند. برخی کثرونی‌های پزشکی را نام ببرید و راه‌ها و شیوه‌های پیشگیری و کنترل آن‌را بیان کنید.

۱۹ آیا جامعه‌پذیری در جوامع مختلف، شیوه‌ی واحد و ثابتی دارد؟ توضیح دهید.

۲۰ در صدر اسلام مسلمانان هنگام احوال‌پرسی و خداحافظی چگونه عمل می‌کردند؟

۲۱ در جهان اسلام، فرایند جامعه‌پذیری و کنترل اجتماعی چگونه صورت می‌گیرد؟

۲۲ عدم انتخاب روش مناسب برای کنترل اجتماعی چه نتیجه‌ای خواهد داشت؟

۲۳ انواع شیوه‌های تشویق و تنبیه را بیان کنید و به اختصار شرح دهید.

۲۴ «کجروی اجتماعی» یعنی چه؟

۲۵ پنج اصل بیان شده در فتوت‌نامه بنّایان را بیان کنید.

۲۶ جامعه‌پذیری همان از نسلی به نسل دیگر است.

منظور از «جامعه‌پذیری» چیست؟

۲۷

عوامل آشنایی افراد هر جامعه با جهان اجتماعی خود را نام ببرید.

۲۸

جهان اجتماعی چگونه تداوم می‌یابد؟

۲۹

جهان اجتماعی پس از تولد هر فرد، بخشی از او را تعیین می‌کند. یعنی برای او ویژگی‌هایی مناسب با که در آن قرار گرفته است در نظر می‌گیرد.

۳۰

- ۱ امر به معروف - نهی از منکر
- ۲ هر جهان اجتماعی که روش‌های مناسبی برای کنترل اجتماعی نداشته باشد، در معرض آسیب‌های بیشتری قرار می‌گیرد ؛ بازتولیدش با مشکل مواجه می‌شود و دوام و بقای آن تهدید می‌شود.
- ۳ انتظارات جامعه از طریق الگوهای عمل یا همان هنجارها در حقوق و تکالیف مربوط به نقش‌های اجتماعی نمودار می‌شوند و افرادی که این نقش‌ها به عهده می‌گیرند باید با رعایت آن‌ها انتظارات جامعه را برآورده سازند.
- ۴ فطرت مجموعه بینش‌ها و گرایش‌هایی چون حقیقت‌جویی، فضیلت‌خواهی، زیبایی‌دوستی، خلاقیت، عشق و پرستش در آفرینش انسان است که او را از سایر موجودات متمایز می‌کند. خداوند انسان را بر فطرت خویش آفرید. امکان انحراف از فطرت وجود دارد، ولی به طور کامل سرکوب و نابود نمی‌گردد.
- ۵ شیوه غیررسمی تشویق و تنبیه بیشتر در خانواده، همسالان یا به وسیله عموم افراد جامعه انجام می‌شود و آثار و نتایج عمیق‌تری دارد. شیوه رسمی پاداش و مجازات، بیشتر توسط سازمان‌ها و مؤسسات اجتماعی مانند ادارات، پلیس، دادگاه و زندان صورت می‌گیرد.
- ۶ فرهنگ‌هایی که ظرفیت منطقی و عقلانی بیشتری دارند و با فطرت آدمیان سازگارترند، از قدرت اقناعی بیشتری برخوردارند.
- ۷ هر جهان اجتماعی، کسانی را که دچار کژروی اجتماعی شده باشند، تنبیه و مجازات می‌کند.
- ۸ هر جهان اجتماعی، افرادی را که مطابق ارزش‌ها و قواعدش عمل نکنند، تشویق می‌کند و به آن‌ها پاداش می‌دهد.
- ۹ هر جهان اجتماعی می‌کوشد تا از طریق آموزش، عقاید و ارزش‌های خود را به گونه‌ای ترویج کند که افراد برای پذیرش آن‌ها قانع شوند.
- ۱۰ همواره افرادی هستند که جذب عقاید و ارزش‌های جهان اجتماعی خود نمی‌شوند و نقشی را که نهادها و سازمان‌های مختلف جامعه از آن‌ها انتظار دارند، نمی‌پذیرند. این افراد به حقوق و تکالیف خود پایبند نیستند و رفتارهای مخالف انجام می‌دهند.
- ۱۱ گروه‌های شغلی یا حرفه‌ای، همواره یکی از گروه‌های مهم اجتماعی بوده‌اند. اعضای هر حرفه برای خود نوعی منشور اخلاقی داشته‌اند که دستورالعمل زندگی اعضای آن حرفه را نشان می‌دهد. در ایران هر حرفه، که به استناد آن هم روابط میان اعضای حرفه و هم روابط میان حرفه و جامعه را تعیین می‌کردند.
- ۱۲ به فرایندی که هر فرد برای مشارکت در زندگی اجتماعی دنبال می‌کند و مسیری که برای شکل‌گیری هویت اجتماعی افراد طی می‌شود، جامعه‌پذیری می‌گویند.
- ۱۳ جهان اجتماعی برای تداوم و بقا، اعتقادات، ارزش‌ها و شیوه زندگی خود را به فرد آموزش می‌دهد. فرد نیز برای مشارکت در جهان اجتماعی، شیوه زندگی در آن را می‌آموزد و به تدریج با موقعیتش در جهان اجتماعی و حقوق و تکالیفی که برعهده دارد، آشنا می‌شود.

هر فرد در یک جهان اجتماعی متولد می‌شود که به وسیله نسل‌های قبل از او ایجاد شده است. جهان اجتماعی پس از تولد هر فرد، بخشی از هویت اجتماعی او را تعیین می‌کند، یعنی آن فرد را به عنوان یکی از اعضای خود به رسمیت می‌شناسد و برای او ویژگی‌های متناسب با موقعیتی که در آن قرار گرفته است، در نظر می‌گیرد. در این زمینه می‌توان به فرایند صدور شناسنامه برای نوزاد اشاره کرد.

انسان برخلاف موجودات دیگر، به صورت غریزی نمی‌داند چه موقعیتی در جهان اجتماعی دارد و در این موقعیت چه وظایفی برعهده اوست. انسان باید موقعیت خود را بشناسد، حقوق و تکالیف خود را یاد بگیرد و با عمل به آن‌ها، هویت اجتماعی خود را شکل دهد.

به معنای انتقال آن از نسلی به نسل دیگر است، به گونه‌ای که علی‌رغم گذر زمان و پذیرش تغییرات، ویژگی‌های اساسی آن پایدار می‌ماند و دوام می‌آورد.

خلاصه کنید	مفاهیم اساسی
<ul style="list-style-type: none"> - بازتولید هویت اجتماعی از طریق جامعه‌پذیری و کنترل اجتماعی انجام می‌شود. - انسان باید با شناخت از موقعیت و حقوق و تکالیف خود هویت اجتماعی خود را شکل دهد. - خانواده اولین و مهم‌ترین نهاد در تولید هویت اجتماعی است. - جامعه‌پذیری فرایند و مسیری است که موجب شکل‌گیری هویت اجتماعی می‌شود. - جامعه‌پذیری همان انتقال فرهنگ از نسلی به نسل دیگر است. - رفتارهای مخالف عقاید و ارزش‌ها و هنجارهای جامعه کجروی اجتماعی نامیده می‌شود. - روش اقناع در کنترل اجتماعی، فرهنگ را در افراد درونی می‌کند. - دوام و بقای یک جهان اجتماعی در گرو انتخاب روش مناسب کنترل اجتماعی است. - در جهان اسلام امر به معروف و نهی از منکر در جامعه‌پذیری و کنترل اجتماعی نقش مهمی دارد. 	<ul style="list-style-type: none"> تداوم هویت اجتماعی، تعیین هویت اجتماعی، جامعه‌پذیری، منشور اخلاقی، فرهنگ‌پذیری، کنترل اجتماعی، روش اقناع، روش تشویق، کجروی اجتماعی، امر به معروف و نهی از منکر

برای جذب: دادن پاداش بیش‌تر (تعرفه‌های پزشکی بالاتر - منزلت اجتماعی والاتر) ایجاد مصونیت و امنیت اجتماعی - حمایت‌های قانونی خاص

کجروی‌ها: انجام عمل جراحی در حیطة غیرتخصصی خود - عدم تعهد به سلامت جسمی و روحی بیماران - دریافت هزینه‌های اضافی - اخذ دستمزد بالا - عمل جراحی در بیمارستان دولتی با تعرفه بالاتر از مصوب نظام پزشکی - تبانی با داروخانه‌ها جهت دریافت حق معرفی و ارجاع بیمار
پیشگیری و کنترل: برگزاری کلاس‌های اخلاق پزشکی - تقبیح مال‌اندوزی - یادآوری و تذکرات اخلاقی در قالب تابلوهای تبلیغاتی - نظارت سیستماتیک بر نسخه‌های صادره از طرف ایشان - ممنوعیت فعالیت در دوره‌های کوتاه‌مدت - لغو پروانه پزشکی

چون جامعه‌پذیری مسیر است برای شکل‌گیری هویت اجتماعی، پس این مسیر با توجه به عقاید و ارزش‌ها و هنجارها و نمادهای جامعه معین می‌گردد و به دلیل تفاوت ارزش‌های کلان هر جامعه مسیرهای جامعه‌پذیری نیز متفاوت بوده، شیوهی ثابتی نخواهد داشت. جهان‌های اجتماعی دنیوی و الهی نمی‌توانند شیوه یکسانی را برای جامعه‌پذیری تجویز کنند.

سوره عصر را تلاوت می‌کردند، ابتدا یکی از افراد، بخشی از سوره را می‌خواند و فرد مقابل آن را به بیان می‌رساند.

در جهان اسلام، امر به معروف و نهی از منکر در فرایند جامعه‌پذیری و کنترل اجتماعی نقش مهمی دارند و امر به معروف و نهی از منکر روش‌های مختلفی دارد. برخی از روش‌های آن تبلیغی و برخی تشویقی یا تنبیهی است. در موارد همگانی به عهده همه افراد جامعه است و در برخی موارد، وظیفه‌ی سازمان‌های رسمی و حکومتی است.

هر جهان اجتماعی که روش‌های مناسبی برای کنترل اجتماعی نداشته باشد، در معرض آسیب‌های اجتماعی بیش‌تری قرار می‌گیرد، بازتولیدش با مشکل مواجه می‌شود و دوام و بقای آن تهدید می‌شود.

شیوهی رسمی: بیش‌تر توسط سازمان‌ها و موسسات اجتماعی مانند ادارات پلیس، دادگاه و زندگان صورت می‌گیرد. شیوهی غیررسمی: بیش‌تر توسط خانواده و همسالان و یا عموم افراد جامعه انجام می‌شود. آثار و نتایج عمیق‌تری دارد.

به رفتارهایی که برخلاف عقاید، ارزش‌ها و هنجارهای جامعه هستند، کجروی اجتماعی گویند.

باطهارت بودن - بر جاده راستی بودن - با حیا بودن و نظر از غیر برداشتن - کم‌سخن گفتن - به ادب بودن نزد بزرگان

جامعه‌پذیری همان انتقال فرهنگ از نسلی به نسل دیگر است.

فرایندی است که هر فرد برای مشارکت در زندگی اجتماعی دنبال می‌کند و مسیری است که برای شکل‌گیری هویت اجتماعی خود طی می‌کند.

خانواده (اولین و مهم‌ترین)، مدرسه، گروه‌های هم‌بازی، مجالس علمی و مذهبی یا رسانه‌های جمعی

جهان اجتماعی برای بقاء و تداوم، اعتقادات، ارزش‌ها و شیوهی زندگی خود را به فرد آموزش می‌دهد. فرد نیز برای مشارکت در جهان اجتماعی، شیوهی زندگی در آن را می‌آموزد و به تدریج با موقعیتش در جهان اجتماعی و حقوق و تکالیفی که بر عهده دارد آشنا می‌شود.

جهان اجتماعی پس از تولد هر فرد، بخشی از هویت اجتماعی او را تعیین می‌کند. یعنی برای او ویژگی‌هایی مناسب با موقعیتی که در آن قرار گرفته است در نظر می‌گیرد.